1495

32. De vita Hieronymi Aemiliani

bus Hieronymum fuisse, si hac ille ætate (quod produnt auctores) in armis fuit, mihi persuasum est. Quod Matri non accidere non molestissimè potuit; nam paulò antè Angelo coniuge carissimo, satis integra ætate, in ipso magnorum honorū cursu, non immaturo magis, quam acerbo funere ex humanis prærepto, filium hunc natu minimum, Patrem inter cæteros referentem, veluti vnicum præsentis orbi tatis relictum solatium, in ea viduitate thori, ea ætate ab se lōgius abesse perinquo animo ferebat; tūm verò libera illa militum viuendi licentia nondum satis firmatos iuuenum mores labefactari, castitatem haud dubièquati, conceptos pietatis igniculos cōsopiri sciebat, excitatis silicet amatorijs, & turpioribus domi sub pudoris cineribus delitescentibus. Ad hæc varios casus & pericula, quæ militem adire necesse est, incertos, & aduersos plerunque belli euētus Hieronymo vehementer extimescebat; in quo uno eximium familie decus, & magnarū rerum laudem ingēti spe collocarat. Quare cùm illam, & amor, & spes, & metus, & quæ maternos animos mirificè torquet, diuturnior absentia solicitam habere, nihil intentatum relinquere, amicos adhibere, interponere affines, nullum lapidem nō mouere quò filium à suscepta animi sententia deterreret: sed ille vel militaribus amicorum vocibus, vel insita illa animi magnitudine, alacritate naturæ ad ardua & eximia quęque extimulante, vel quod ad familie decus, & honores in Repub. sibi parados, armorum studia literarijs præstare

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 73

præstare existimaret; nullis vel precibus, vel difficultatibus expugnatus, iugo maternæ seruitutis excusso, iugum præue libertatis, ac militaris licentiae subdita ceruice letus exceptit: adhuc ignarus summum esse seruitutis genus, iuuentutis licentiam. Quinto igitur, & decimo ætatis anno, militari Sacramento est addictus: qua èt ætate Sanctus Martinus prima militia stipendia fecisse dicitur. Summa verò totius belli tandem hæc fuit. Gallo Venetos laceffente, annuitibus Melchiore Triuliano, & Luca Pisone Legatis, pugnatum est in agro Parmensi ad Tari fluminis ripam, adeò felici marre, ut victore exercitu fugato, opulentissimaq; tantè victoria præda direpta, patum absuerit, quin à Veneto Senatu Italia leges acciperet. Atque hæc quasi diuinantes in tanta rerum obscuritate: ne rem incertam pro certa prodere videamur. Sed reliqua, quæ clariora, & magis distincta accepimus prosequamur.

Depravati adolescentie mores.
Cap. IV.

In primis autem certum est ab ea ætate Hieronymum ita militari studio delestatum, ut nihil cùm volupte præter arma tractaret: quibus ille se totum ætatemque omnem propterea magno laudis ardore deuouerat, quod maxima interdum terra, marique bella Reipub. imminere cùm didicisset: permagni ad nominis immortalitatem, & ad æternum familie decus referre

referre intelligebat, si vel externis bellis Rem^ū pub. vexatam propugnare, vel Imperij fines armis longius proferre sibi contigisset. Sed nobis illam, & Matri postea non adeò ingratam armorum tractationem infecti militiæ mores, quibus illud hominum genus feedari solet, combatabant. Nam secutus castra contraxerat in de solita vitia & labes: militares verò & feroce adèò spiritus hauserat, vt identidem audax animus, & efferum illud ingenium sese proderent; quippè leuissimis etiā de rebus vehementer excandescens ita animi furore abripiebatur, vt iam penè ferri non posset. Quod impotentis iræ vitium ita paulatim in naturam abiit, vt operosius postea ab uno iræ motu, quam ceteris vitijs animo expurgando laborarit; iracundia verò sedata, nihil illo mitius, nihil humanius. Antiquior illi militiæ gloria, quam aut literarum, aut etiam christianæ pietatis, laus erat. In serendis amicitijs, aut in conciliatis, & firmatis mutuis deinde benevolentia officijs excolendis studiosissimus. Ex quo factum, vt aequalibus esset vnicè carus, eiusque consuetudine, & amicitia delectarentur vniuersi; quibus tamen ille, & depravato naturæ sensu impellente, & iauenilis ætatis impetu concitante, non tam in amicitia socium, quam in patrando scelere dum diligentissimum se præbebat; siquidè amatorię vesania, & voluptatum illecebris delinitus, naturæque blandimentis sopitus, cupiditatibus omnibus facilè obtemperabat; in quibus ætatis florem, cum magno damno, tamen perniciose.

tioso sodalibus ad imitandum exemplo, miserè consumpsit. Sensit tūm eius Mater prudentissima fœmina se haud dubiam coniectricem de illius moribus, & vatem extitisse, cum primū militaribus eius studijs refragari cœpit. Hæc Hieronymum sepè ad se vocatū maternis adhortationibus, saluberrimis consilijs, & precibus ad saniora reuocare consilia, grauiter obiurgare, reprehendere, impietatem, & audaciam iuuenilem detestari, vt dignum suis natalibus induat ingenium, obtestari. Sed incassum fusæ vel cum lachrymis preces. His seueriores accedebant fratrum obiurgationes, quibus sapientissimè ab illis tentatum, si forte eius animum tam confirmatum, & tam durum in scelere aliqua ratione mollire possent. Verū ille frœnum momorat, qui obiurgationibus, non quasi iniecto frœno coerceri, sed veluti acutis stimulis ad peiora impelli videbatur; quam esse improborum naturam Spiritus sancti voce comminemur. Sed ita celesti nutu permisum quò diuinæ gratiæ vis, roburque splendidiùs eluceret; que inueteratas in scelere voluntares, & diu obfirmatos in malum mores repente commutat, eque impense improbis egregiè Sanctos efficit. Ceterum, et si ea militari licentia, laxatis vitorum omnium habenis, in extremam prorsus animi perniciem, nullo penitus prohibente, tuere videretur; quandoque tamen fluxos ætatis mores, & periculosa iuuentutis libertatem humana quædam iura mirificè moderabantur. Cum enim magistratus in Repub. nō tam nobilitati, quam

quam virtuti, & morum integratati deferri inteligeret; maximè verebatur, nè suis flagitijs apud Senatores Iesa de moribus opinio impediret, quò minùs propositas nobilibus viris dignitates assequeretur. Itaque ardens illa honorum sitis, & ad magnos in Repub. progressus flagrantissima cupiditas, quæ eius animum vehementer accenderat, nonnunquam, à scelerib[us] auocatum, ad frugem, & libero homine dignam viuendi consuetudinem reuocabat. Adeò misera, vel cęca hominum ingenia, potiora diuinis humana iura ducunt; & facilius terrenz ambitionis gloria, quam christianæ pietatis disciplina reguntur.

Iterum difficillimo Reipub. tempore ad arma reuocatur. Cap. V.

Paucis omnino annis ab ea tempestate sedata turbulentior alia procella exorta est, & nescio quo infelici aduersoq[ue] Reipublicæ asto nouo rursus belli turbine Venetorum res inuoluntur. Rem multorum celebratam literis placet hic, nec longa, nec à decursu narrationis aliena egressione, ab ipso principio repetere. Maximilianus Cæsar, nobilibus aliquot oppidis Germanicæ ditionis ad Carnorum iuga, Liuiani Venetorum Duci opera spoliatus, nec dissimili exitu ad Tridentinas fauces bello vexatus: Venetis vehementer infensus, eorum Imperio excidium animo concipere, reque ipsa moliri cepit. Verum non temerè putauit, tantum belum

lum

lum aduersus Rempub. copijs, arque opibus, terra marique insuperabilem comparandum; nisi communi omnium Europæ Principum consensu & viribus, arma in Venetos expedirentur; quos ille vniuersos certa coniectura facillimè sibi assensuros non dubitabat; fuitq[ue] votis euentus. Qui enim tūm factis præterat Iulius Secundus, infenso in Venetos animo, prouinciam minimè detrectauit, quod primariæ Vrbes Ariminum, Fuentia, & Rauenna Pontificiæ ditioni creptæ, & saepius repetitæ, minimè redde-rentur. Ludouicus Gallorum Rex Cremonam, & Brixiam, aliasque Vrbes Mediolanensi Imperio detractas vehementer dolebat. Hispaniarum Rex Ferdinandus minùs tutam & integrum Neapolitani Regni possessionē putabat; cum maritimæ Apolorum Vrbes Tranium, Monopolis, Brundusium, Hydruntus, Barleta, Sipon tum non ita pridem ab Aragonijs oppignorata Venetorum præsidio & imperio tenerentur. Ferrarensis verò Dux Rhodigio, Mantuanus Asulo in Cenomanis, & Pischeria inhabant; nec ullus ferè Principum erat, qui non aliquam Veneti Imperij partem ad suam pertinere ditionem, quoquo tandem iure, non assereret. Quare vniuersi euocantur, tanquam ad solemne sacri belli edictum, totius Europæ Principes; eisque indicitus apud Cameracum Morinorum in Belgis conuentus; ubi ad diem statutā illorū Oratores frequentes adfuere. Totius delibera-tionis summa fuit, vt omnes uno belli fœdere sociati, communibus copijs & viribus bellum

B in

18 *De vita Hieronymi Aemiliani*

in Venetos susciperent; &c., quod magni fuit; tanta religione, silentij sacramentum ab omnibus obseruatum, ut eius belli calamitas, priusquam suspicio, ad Venetos peruererit. Annus octauus supra millesimum, & quingentesimum à die Christo natali numerabatur, cum belli consilia clanculum agitari, & tantum incendium excitari cœptum est; cuius deinde flamma anno quingentesimo nono, quarto idus Decēbris erupit. Tantò autem formidolosius bellum ex ortum est; quantò fuerunt principia occultiora. Non est credibile, quanto animi ardore, quam acerbis odijs, quanta credulitate sit vtrinque pugnatum. Senatus de tām graui Principum omnium expeditione accepto nuncio, in summa rerum perturbatione & discrimine, neque metu superatus, neque dolore victus veterem constamtiam retinuit; fortique ac præsenti animo ius suum bello persequi, & laboranti Reipub. trepidisq; rebus subuenire aggreditur; terra mariq; quanta celeritate fieri potuit, militem conscribere, copias expedire, imperij fines munire. Cum verò ab omnibus acriter impeterentur, tūm maximè ab uno Cæsare extrema calamitas imminere videbatur; qui capitali odio in Venetos incensus non discessurus ab armis videbatur, priusquam Venetorum Imperium dedisset excidio; tantam quippè bellatorum manū contraxerat, ut militum copia reliquos omnes federatos solus penè superaret, centum enim armatorum millia sub signis habuisse fertur: quo exercitu in eam Forti Iulij partem primo impetu inuasi-

Congr. Somaschæ fund. Lib.I. 19

inuasirat, quam partem tutari maximè Reipub. intererat. Itaque missis in eam rem ducibus, cum exērcitu; Hieronymus Castro Nono cum tribus militum centurijs Prætor decernitur. Arēcis Præfectus erat Andreas Rimundius. Eò profectus impigre omnia præstit, Hieronymus, quę Ducem optimum decent, locum omnē diligenter perlustrare, minus tutas partes cōfirmare, repurgatam fossam, ruderibusque euectis altius deprimere, tormenta muralia pro mēnibus aptè disponere, suas præsidijs stationes assignare, nihil omittere, quò inimico aduentanti sele opponeret, quem iam iam imminere, locis superioribus deuictis, audiebat: nec longa expectatione fatigatus est; siquidem hoc tanti robur exercitus Bassiano, & Acelo in Euganeis direptis, alijsque locis incendijs, cædibus, & populazione vastatis, tandem agrum Taruifinum infedit, & peruigilio Sancti Augustini sexto Calen. Septembris quingentesimo undecimo anno, ad 511. Castrum Nouum tanta belli moles deflexit. Locus est ad ripam Plavis fluminis in regione cui nomen est Querium, in Alpibus supra Taruifinos fines, leni iugo editus, artis, & naturæ præsidio valdè munitus; quem locum Cæfariani, quod suis conatibus valdè officere viderent, omnino aggrediendum, & expugnandum sibi esse statuerunt.